
 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2940  DEL  25 novembre 2025 

 

 

RIPARTIZIONE  RAGIONERIA, FINANZE E PROGRAMMAZIONE E C.E.D. 

SETTORE TRIBUTI 

U.O. IMPOSTE E TASSE VERIFICHE E CONTENZIOSO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.              DEL   

 

 

 

OGGETTO: Tributo provinciale ambientale ex art.14, comma 28, D.L. n.201/2011 - D.Lgs. 

n.504/1992 – Liquidazione di spesa di Euro 58,68 (periodo 01/10/2025-

31/10/2025). 

 

IL DIRIGENTE 
 

Visto l’art.19 D.Lgs. n.504/1992. 

  

Visto l’art.14, comma 28, D.L. n.201/2011, convertito con modif. dalla L. n.214/2011. 

 

Visto che per il periodo di cui all’oggetto la Tassa sui Rifiuti (TARI), istituita dall’art.1 Legge 

n.147/2013, è stata versata dai contribuenti direttamente al Comune, e che contestualmente è stato 

versato il Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela ambientale (T.E.F.A.). 

 

Dato atto che il relativo T.E.F.A. dovuto alla Provincia è al netto del compenso spettante al Comune 

pari allo 0,30% del riscosso ed al netto delle quote disposte a favore dei contribuenti a titolo di 

rimborso, gli importi riscossi nel periodo 01/10/2025-31/10/2025 possono essere così riepilogati: 

 
Tributo Annualità Importo 

TARI 2013 €.1,70 

TARI 2014 €.1,70 

TARI 2017 €.1,46 

TARI 2018 €.1,38 

TARI 2020 €.52,44 

Totale  €.58,68 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 

dell’art.107 del Testo Unico 18/8/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e 

dell’art.71 dello Statuto Comunale. 
 



Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente, come 

individuato dal provvedimento del Sindaco n.34 del 01/07/2025. 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 413 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

Visto il combinato disposto dell’art.184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs. n.118/2011 e del 

D.P.C.M. del 28/12/2011. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

 

1. di liquidare la spesa di Euro 58,68 quale Tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni di tutela e protezione dell’ambiente (T.E.F.A.), versato a questo Comune dai 

contribuenti unitamente alla Tari, a favore della Provincia di Cuneo, mediante accredito 

sulla contabilità speciale n. IT93G0100004306TU0000001283; tale spesa può essere 

così riepilogata:  

 
Tributo Annualità Importo 

TARI 2013 €.1,70 

TARI 2014 €.1,70 

TARI 2017 €.1,46 

TARI 2018 €.1,38 

TARI 2020 €.52,44 

Totale  €.58,68 

 

2. di imputare la suddetta spesa di Euro 58,68 (T.E.F.A.) come segue: 

missione: 99 – programma 01 

titolo: 7 

piano dei conti finanziario integrato: 7.02.05.01.001 – “Versamenti di imposte e tasse di 

natura corrente riscosse per conto di terzi” 

capitolo P.E.G. 13876 Bilancio 2025 

scadenza: esigibilità immediata 

                                                                                                IL DIRIGENTE 

                                                                           (Dott. Massimo TOPPINO) 

 

 

 

 

 

 


